
根据有关法律、法规的规定，经湘潭市人民政府批准，湘潭市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让下列地块国有建设用地使用权，并授权湘潭市公共资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：
一、网上挂牌出让国有建设用地使用权的基本情况和规划指标要求：

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其它组织均可申请参加本宗地网上竞价；申请人可以单独申请，也可以联合申请。
三、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让仅限于网上竞价，按照价高者得的原则确定竞得人。
本次国有建设用地使用权挂牌出让在互联网上交易，即通过湘潭市公共资源网上交易系统（http://ggzy.xiangtan.gov.cn/）进行。通过网上注册、办理数字证书、申请竞买、按要求足额交纳竞买保证金的申请人，方可参加网上挂牌交易活动。
本次国有建设用地使用权挂牌为无底价挂牌。
四、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求，见《湘潭市国有建设用地使用权网上挂牌出让办法》、《土地交易系统竞买操作手册》和《湘潭市公共资源交易中心国有建设用地使用权网上挂牌出让须知》等文件，有意竞买者可登录湘潭市公共资源网上交

易系统查询。申请人可于2021年5月17日14时30分至2021年6月14日16时00分，在网上浏览或下载本次挂牌出让文件，并按上述文件规定的操作程序参加竞买。
五、本次国有建设用地使用权挂牌出让报名时间为2021年5月17日14时30分至2021年6月14日16时00分止，挂牌报价时间为2021年6月7日8时00分起至2021年6月16日9时30分止。本次国有建设用地使用权挂牌截止时间：2021年6月16

日9时30分。
六、申请人应当在挂牌报名截止前登录湘潭市公共资源网上交易系统，并在系统上提交竞买申请、生成竞买申请书并点击同意、获取保证金子账号、及时足额支付保证金。保证金到账截止时间为2021年6月14日16时00分。挂牌报价时间截止时，网上

挂牌期间进行过至少一次有效报价的竞买人为有效竞买人，经系统在五分钟倒计时后，有效竞买人自动进入网上限时竞价程序。
七、在缴纳竞买保证金时，由于银行之间、银行与交易系统之间的数据传输存在延时，可能对竞买人的竞买资格产生影响，建议竞买人在保证金到账截止时间前尽早缴纳保证金。
八、地块规划范围内城市道路、公共绿地由竞得人按规划要求与项目统一规划，统一实施。统一验收，土地性质为划拨，建成后无偿移交给政府，由接管单位在三个月内办理划拨供地手续。
九、竞得人签订《成交确认书》之日起10日内签订《国有建设用地使用权出让合同》，签订《国有建设用地使用权出让合同》之日起1个月内须缴纳土地成交价款的50%，2个月内全额缴清。
十、如果在参加本次网上挂牌出让活动的过程中遇到疑难问题，请及时联系，联系电话如下：
国土交易业务咨询电话：0731-58560080（湘潭市自然资源和规划局） 0731-52818262（湘潭市公共资源交易中心自然资源交易科）
系统使用服务咨询电话：0731-52818268（湘潭市公共资源交易中心应用技术保障科） 办理数字证书咨询电话：400-6682666（湖南省数字认证服务中心） 湖南省自然资源厅举报电话：0731-89991216

湘潭市自然资源和规划局
湘潭市公共资源交易中心

2021年5月16日

挂牌编号

潭市公土网挂（2021）
014号

宗地坐落

岳塘区福星中路以
北，菊园路以西

出让面积(㎡)
21736.73

土地状况

现状

规划土地用途

商业、住宅用地

出让使用年限

商业40年，住宅70年

规划指标要求

容积率

<2.8

建筑密度

18%-25%

绿地率

>35%

商业占比

2%-6%

起始价(万元)
11945

保证金(万元)
2389

湘潭市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

城市“车满为患”，停车难已成为老生
常谈的问题。

早在2018年1月，这一问题就引起了
人大代表们的关注。在湘潭市十五届人
大二次会议期间，市人大代表肖朝晖领衔
提出了《关于加大力度解决湘潭城区停车
难问题的建议》，这一建议被评为2018年
度优秀人大代表建议。

随着人大代表对解决停车难问题的
推进，2020年 10月 1日，《湘潭市城区机
动车停车管理暂行办法》正式实施；今年
5月14日，位于雨湖区雨湖路与文化街交
叉口的红月亮电影院立体停车场开始试
运营；今年 6月，我市还将启动 3028个路
内停车位的智能化设施建设……城区车
辆停放有了“上天入地”的渠道，湘潭“停
车难”破局有了新的可能。

“上天”：立体停车场逐步建设运营

2016年，我市启动立体停车场建设
工作。结合《湘潭市城市总体规划
（2010-2020 年）》《湘潭市城市综合交通
体系规划（2016-2030）》和《湘潭市城市停
车设施专项规划（2016—2030）（初稿）》等
文件，湘潭市自然资源和规划局通过选址
查勘、规划管理例会审定、分管副市长建
设项目调度会审查，确定湘潭市拟建立体
停车楼（库）一、二期共规划选址 9处，总
用地面积为24358.29平方米。

经过 5年的规划建设，目前已有 5处
立体停车场的建设工作取得了一定成效。

其中，红月亮立体停车场于 2017年
12月开工，分为地下 1层，地上 8层，共包
含 127个智能停车位和 4个地面停车位。

该项目现已完工。
雨湖交警大队处立体停车场位于建

设北路与忠义路交叉口西北角，为地下 1
层、地上 16层，包含 161个智能停车位。
它与红月亮电影院立体停车场同时开工，
2018年11月底完成建设。

棚改板塘片 5号地块立体停车场位
于湘纺小学北侧，芙蓉大道西侧，含地下
2层、地上 13层，共有 385个智能停车位
和 24个地面车位。项目于 2017年 12月
开工建设，目前已完成工程总量70%。

公汽公司立体停车场位于车站路以东、
文化街以北，由一栋7层配套、14层机械式停
车楼组成，总停车位447个，其中社会停车位
429个，公交车停车位18个。项目于2018年
9月9日开工建设，目前钢结构14层全部施
工完成，配套用房主体7层全部施工完成。
设备制作已完成，设备安装完成40%。

原房产局（北侧）立体停车场位于河
东大道168号，住建局北侧。项目由市住
建局投资建设，共计 5层，地下 1层，地上
4层，总车位185个，目前已完工。

随着立体停车场建设工作的不断推
进，2020年10月21日，立体停车场特许经营
权项目开标。最终，由侨银城市管理股份有
限公司和湘潭城发投资经营集团有限公司
组建的联合体中标，特许经营权期限30年。
2021年4月1日，报市政府批准后，相关部门
与项目公司签订特许经营协议。至此，湘潭
市立体停车场的投入使用迈向了快车道。

体验：90秒左右实现立体
停车场存取车辆

今年5月14日，红月亮电影院立体停

车场率先启动试运营。我们在工作人员
的指引下，体验了在立体停车场存取车的
过程。

存车时，需将机动车停在立体停车楼
一层的出/入口前。此时除了驾驶员，车
内乘客需要提前下车。出/入口前的地感
线圈感应到车辆后，会自动开启车库门；
车库门开启，且灯箱显示“欢迎光临”时，
驾驶员可将车谨慎驶入。

停车时，车辆前轮要顶住挡车杆，当
灯箱显示“OK”时，车辆才算停放妥当，驾
驶员才能离开出/入口。此时需要注意的
是，驾驶员离开前应收起车辆反光镜、天
线，锁好车门和后备厢，拿好随身物品。

取车也非常方便。在车库外的终端
处输入车牌号，按下确认键后，根据终端
上的提示，驾驶员可到相应的出/入口等
待。待车库门完全打开后，驾驶员进入
出/入口将车驶出，即取车完毕。

经测试，存车和取车的时长均为 90
秒左右。当天来现场体验停车的市民，大
都反映停车体验较好，操作很方便，也不
用来回找停车位，省时省力又省心。

落地：路内停车位启动智能化建设

立体停车场的建成和使用或许可以
解决部分停车难的问题，但规划好原有的
路内停车位，且有效增加车位的周转率，
也是一个行之有效的方法。

《湘潭市加强市城区机动车停车场管
理工作方案》中就明确了工作目标。

首先，有序激活一批。对因经营不善
处于关停状态或因商业需要改为他用的
公共停车场，采取行政管理、经济干预、依

法恢复等措施，激活存量停车设施。
共享一批。鼓励政府机关、企事业单

位、学校、医院、旅游景点等停车泊位实行
错时共享，有效提高停车设施利用率。

新建一批。按湘潭市城市停车设施
专项规划，有序建设城市公共停车场 208
个，新增停车泊位 3.52 万个;合理设置路
内停车道路141条，新增停车泊位1.64万
个。

挖潜一批。即利用近期无建设计划
的闲置地块设置临时停车场。同时，鼓励
老旧小区、办公场所利用边角地块设置机
械式立体停车库、林荫停车位等设施，合
理增设停车泊位。

此外，为了维护良好的停车秩序，相
关部门还将清理违法占用城市公共场地
擅自收费的停车场所。

根据计划，今年城管部门将启动一
期 3028个路内停车位的智能化设施建
设，完成投资总额不低于 5000 万元。

“预计 5月底前完成方案编制，6月份启
动建设，8月份试运营。”市城管局相关
负责人介绍，还将配套建设湘潭智慧
停车管理平台，打造莲城泊车 App、微
信公众号和小程序，建设停车诱导管
理系统、标志标线、停车和收费公示牌
等，并与公安交警、城管信息中心进行
数据共享，打造全城智慧一张网，预计
8月底前完成首期建设。

为了配合路内停车位智能化建设
实施，在 2020年 11月 2日，我市发布了
《湘潭市机动车停放服务收费管理实
施细则》（2020年版），对道路停车泊位
免费时段为 15 分钟进行了修订，延长
到 30分钟。

古桥染绿，变身“网红”
文/图 本报记者 陈旭东

湘潭县花石镇有一座名叫汉城桥的石拱桥，依偎在罗汉
山脚。石拱桥被围栏护住，常年无人“打搅”，长出了许多绿
草、藤蔓，好似进入童话世界，不少游人来此“打卡”，这座古桥
也因此成了“网红桥”。

5月13日，记者看到了这座汉城桥。只见桥长约12米，拱
高约有7米。古桥上长满了开着白色小花的藤蔓，一直延伸到
水面。在绿色植被的包裹下，古桥上的石级、平台、栏杆已“消
失”。“这简直就是一座‘仙人’桥，在大自然的精心雕琢下，穿
越时光来到这里，美呆了！”慕名而来的游客惊叹。

汉城桥横跨花石水库而建，具体建造年代不详，史料上记
载在清雍正三年（1725年）重修过一次，是过去（湘）潭衡（阳）
要道的重要桥梁。

附近的一位居民告诉记者，汉城桥很坚固，以前经常有人
在桥上行走，大约几年前，这座桥被围栏保护起来后，人不能
再上桥了，桥上的各种植物、藤蔓开始不断生长。现在，每天
都有人来这里拍照留念。

30年前，21岁的退伍军人朱欣旭进入了
湘潭市生态环境局，之后一直扎根在环保一
线，是湘潭环保监测、监察技术尖兵。无论
是在湘潭污染防治攻坚战主战场，还是京津
冀、渤海湾、长江支流乌江边，都留下了他奋
战的身影。他还曾主动请缨参加技术援藏、
技术援疆，守护大戈壁的生态环境。

因贡献突出，朱欣旭先后获得过全省
“三大攻坚战”优秀党员、湖南省环境执法
大练兵表现突出个人和打击环境污染违法
犯罪工作先进个人、援疆先进个人、抗疫先
进个人等荣誉。日前，他又荣获了“湘潭市
先进工作者”称号。

一颗初心永不变

30年来，朱欣旭始终保持军人吃苦耐劳
的战斗精神，刻苦学习，逐渐成长为技术骨
干。无论在监测还是监察岗位，他总是任劳
任怨、身先士卒。夜间出警，周末加班，只要
接到投诉电话或工作任务，他都会第一时间
赶到现场，控制事态发展，守护碧水蓝天。

2014年 4月 18日，株洲沉船导致湘江
湘潭段油污污染，朱欣旭连续坚守 30多个
小时，及时上报各类信息，分析事件的危害
程度、转移方向、发展趋势，有效协调相关
协作部门，确保了社会稳定和群众的饮用
水安全。这一工作得到湖南省生态环境厅
充分肯定，并作为应急操作规范案例上报

生态环境部。
2015年5月5日，湘乡市棋梓镇非法加

油站柴油泄漏。他一马当先，临危不乱，组
织调查，将事故肇事者以涉及环境犯罪移
送公安机关依法查办，对相关部门的履职
情况提出了责任分析和处理建议，是湖南
省第一次开展调查、追究突发环境事件的
案例，得到省厅的认可。

2018年6月16日，正值端午假期，沪昆
高速转京港澳高速发生货车侧翻，车载的
危险化学物品大量散落。当时一部分散落
铬酸酐已经跟货车侧翻后流出来的柴油、
机油混合，一旦燃烧起来，后果不堪设想。
情况紧急，朱欣旭来不及得当防护，带领救
援人员进入事故现场紧急处理，避免扩大
污染范围。经过4小时奋战，高速公路恢复
畅通，他却开始出现咳嗽、鼻塞等类似感冒
症状的轻微中毒表现。

像这样的突发状况，对朱欣旭来说就
像家常便饭。他说，污染防治攻坚战责任
重大，使命光荣，每一个湘潭生态环境人都
必须成为特别能吃苦、特别能战斗、特别能
奉献的环保铁兵。

一个使命永向前

“使命高于生命，责任重于泰山。”这是
2012年结束技术援藏时朱欣旭的感悟。在
他的字典里，从来没有退缩，他总是保持昂

扬的姿态，前进，前进，再前进。
2011年8月，朱欣旭响应国家号召参加

技术援藏，成为全国环保系统选派的19名环
境监察机构业务骨干中的一员。在荒凉广
袤的雪域高原，他克服高寒缺氧、条件艰苦、
远离家人等困难，半年时间走遍了山南11个
县，将自己的环保执法知识经验传授给当地
环保队伍，提升了当地环境监察能力。

由于企业分散、路程远，朱欣旭每天一
跑就是两三百公里，早上迎着朝阳出发，中
午历经鹅毛大雪，晚上踏着星辰归来，中餐
只能就着矿泉水、饼干和藏面一起吃。在
错那县检查一个生态建设项目时，朱欣旭
驾车翻过三座 5000米以上的山峰，突然遭
遇暴雪，车子滑到沟里，不知过了多久才碰
到一辆工程车把他们拖出来。

“最寒冷的地方才能绽放最美丽的雪
莲。”朱欣旭说，援藏是他难忘的一段人生
经历，更是一笔宝贵的人生财富。作为一
名环保人，就应该越是艰险越向前。

2020年，朱欣旭已经50岁，却再次主动
报名，到祖国边陲新疆吐鲁番开展技术支
援。恰逢疫情期间，在零下十几度的环境下，
他协助装卸、配送防疫物资，忙到凌晨4点多，
累得汗流浃背，全身酸痛，却无怨无悔。

“人生无完美，曲折亦风景。”朱欣旭将
磨砺看成是一种经历、一种体验、一种享
受。他想得清楚，做得明白，把最美的青春
全部献给了生态环保事业。

出台规范、开放立体停车场、开启路内停车位智能化建设

湘潭多渠道解决城区“停车难”问题
本报记者 吴珊 见习记者 李靖

消费维权有了新渠道！
全市 91家企业ODR上线运行，77起消费

纠纷在线解决

本报讯（记者 陈姿雯）“请问热水器的问题是否已经解
决？对结果是否满意？”5月 12日，市市场监管局高新分局工
作人员对几天前在12315平台ODR（纠纷在线解决）发起线上
投诉的消费者进行回访。

“商家主动和我取得了联系，态度积极，已经免费给我更
换了配件，热水器能正常使用了。”消费者黄女士对便捷又高
效的消费纠纷在线解决机制连连称赞。

黄女士在网上购买了1台某品牌的热水器，最近，热水器
突然无法使用，她希望商家为其免费维修，便致电 12315投
诉。由于被投诉的商家为高新区已注册登记的ODR企业，工
作人员将该投诉分流至12315平台ODR系统。被投诉企业在
系统里收到投诉后，立即与消费者协商解决，最终达成一致，
黄女士“一趟都没跑”就维了权。

“这就是消费纠纷在线解决的优势，省时省力。”市市场监
管局消费者权益保护科相关负责人介绍。为落实经营者主体
责任，将消费纠纷化解在源头，去年市场监管部门着力建设全
国12315平台ODR机制，至今全市已有91家企业在ODR上线
运行。这意味着，若这 91家企业收到消费者投诉，且投诉者
又同意在全国 12315平台线上与被投诉者进行和解，双方即
可在线上解决消费纠纷。若双方无法在 10个工作日内达成
和解，市场监管部门再介入处理。截至目前，我市有 77起消
费纠纷通过ODR系统办结。

该负责人还介绍，除了12315热线外，消费者可以通过官
网、手机App、微信公众号以及微信和支付宝小程序等多种渠
道，登录12315平台，勾选“选择绿色通道企业，享受更高效的
维权服务”，进行投诉提交和线上纠纷和解。今后，市场监管
部门还将采取网上跟踪、实地巡访相结合的方式，加强抽查、
督办、回访等监督检查工作，及时掌握ODR企业消费维权工
作情况。

广园社区：

积极开展垃圾分类
入户宣传

本报讯 （记者 吴珊 通讯
员 伍恩福）为了增强社区居民
对垃圾分类知识的了解，引导居
民积极参与到垃圾分类实践中
来，近日，昭潭街道广园社区开
展垃圾分类入户宣传活动。

工作人员挨家挨户宣传，向
居民派发《雨湖区生活垃圾分类
投放指南》和《生活垃圾分类指
导手册》，并讲解生活垃圾的分
类类别、投放方式以及有害垃圾
的处理方法等，引导居民从环境
卫生、文明生活的角度，有效处
理生活垃圾，杜绝乱堆乱放的行
为，保持环境卫生整洁干净。

社区相关负责人表示，此类
活动的开展，有效促进了垃圾分
类的实施，增强了社区居民对垃
圾分类知识的了解，让“绿色、低
碳、环保”的理念深入人心，促使
社区居民能够积极参与，为建设
美好广园打下坚实基础。

满腔热血守护绿水青山
本报记者 廖艳霞

环保尖兵朱欣旭：

2021年5月18日 星期二

0404
责任编辑：郑镱慧子 吴珊 美编：马冰清民生

“网红”汉城桥。


